»E assi mismo damos llgepgla ¢ facultad 4 los dichos judios: €
judias que puedan sacar fuera de todos los dichos nuestros reynos €
sefiorios sus bienes é fagiendas por mar € por tierra, en tanto que
non seya oro nin plata, nin moneda.amonedada, nin las otras cosas
vedadas por las leyes de nuestros reynos, salvo mercaderias que non
Seyan cosas vedadas 6 encobiertas.....» (Granada, 31 Marzo 1492.)

(¢) Ministerio de Cultura 2005

—.—29_ =

com a malaltia familiar, com ho prova lo succehit a Guar-
damar en temps del nostre rey Jaume II d’Aragé, que
havent donat ordre de procedir contra’ls leprosos pel mal
que podien fer contagiant la malaltia, sabé que’ls oficials,
per indicacié d’alguns vehins, havien procedit contra tots
els membres pertanyents a una familia pel sol fet d’haver-
hi en aquesta algun individuu masell. No considerant el
rey racional, ni decords, ni just, que per algun que n’hi
hagi de leprds se¢ procedeixi contra tots els altres que no
sofreixen la malaltia, mana a Simon de Belloch, Procu-
rador general del regne de Valencia, que la seva ordre

‘s’executi contra’ls que tinguen lepra y que’s castigui al

qui falsament acusi a un altre de leprés*. Per quelcom
’historia 'anomena el Just al fill de Pere’l Gran.

1) «Jacobus etc. Dilecto nostro Simeoni de Belloloco generali
procuratori nostro in parte Regni Valentie pro inclito infanti Alfonso
primogenito et generale procuratore nostro salutem et dilectionem.
Ad nostram noveritis pervenisse audientiam quod pretextu mandati
dudum universis nostris oficialibus per nos factum de providendo
contra leprosos quoscumaque pretextu temeritatis pro eos fieri acep-
tante oficiales loci de Guardamar ad instigationem quorundum
vicinorm dicti loci de Guardamar qui nominantur los Masconfes
processerurt sive procidere intendunt contra eadem et singulos co-
rundem cum asserunt aliquos ex genere prenominatum dels Mascon-
fes esse leprosos. Cum autem non sit rationi consonum neque decens
quod licet aliqui de dicto genere dels Masconfes casu fortuito leprosi
effuti fuesint ut assentur contra alios qui de ipso genere ex morbo
predicto tacti non sunt neque fuerunt ut titoli procedetur. Y dura
vobis dicimus et mandamus quod contra predictos de Masconfes
quos sciveritis vel inveneritis tactos non fose morbi leprosie predicte
quainvis in genere sive parentele eorum aliqui leprosi fuerint mini-
me procedatis. Juimo voce presonia inhibere factiotis sub pena
imposita a coritrafacientibus per vos exigenda quod nequis audat
seu presumat modo aliquo proclamare predictis de dicto genere de
Masconfi seu aliis qui de dicto morbo non sunt leprosos seu alia nota
eis imponere. Si vero inveneritis aliquem seu aliquos de dicto genere
esse leprosos contra illos minime procedere ab mittatis irumo in eis
ad inclusionem seu alias prout tractinus consuetum est fine proce-
datis. Datum in Trioella de Montesino VI idus septembris anno Do-
mini MCCCXX primo.» (Arxiu Cor. Aragd, reg. 172, fol. g-g.)
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Sortosament la lley bioldgica de I’herencia no es fatal
en els fills o nets dels masells, puix sén molts els que
ofereixen el terrer xorc a la llevor de la leprosi, y adhuc
en casos d’aptitut les determinants morbides poden esser
favorablement modificades, y els exemples sovintegen per
les condicions externes, com sén el clima, 'alimentacid,
I’higiene, etc.; de la mateixa manera que poden accen-
tuar-se acoblant-les ab l’'alimentacié deficient y de mala
calitat, la manca d’higiene, la miseria, condiments exci-
tants, alcools de baixa condicid, etc.